CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 144/2022

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Júlio
César da Silva Tavares, SecretárioMunicipal de Administraçãoe Finanças de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Júlio Tavares, se destacou pela boa administração, em especial
pela organização das contas do município e arrecadação em ascensão nos últimos anos.
Assumiu o cargo em 2017, época em que a prefeitura contava com O montante significativo
em dívidas, contudo, o competente secretário Júlio César da Silva Tavares, através de sua

gestão, não só quitou a dívida como também positivou as finanças da prefeitura.
Até 2017, a prefeituratinha fama de má pagadora, era comum

empresas recorrerem às redes sociais para reclamar da falta de pagamento, dentre outros
inconvenientes. Era cotidiano as obras do município estagnarem, faltavam medicamentos,
além da merendaescolar que muita das vezes não chegava até os alunos.

Hoje, o que se vê em Pouso Alegre é a marcha do progresso
na sua forma mais célere. Vale salientar que o município passou a figurar e se destacar entre

as melhores cidades do Brasil no quesito de Gestão Fiscal.
É nosso dever reconhecer o empenho e a relevância dos

trabalhos prestados ao nosso município, bem como a notável competência de Júlio César da
Silva Tavares à frente da SecretariaMunicipalde Administraçãoe Finançasde Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.
Apraz-mecumprimentá-lo(a(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Reverendo Dionísio Pereira, chanceladapelos demais

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,

o
uu

|
4
coao
2
oo
O.N
aoo
co
u.

'oo
Mm

e
19)
-—

NNo
a
oOo“e=N

'

o+o
—==N
mM|
[9]o
<
e
uu
2
—
O
tu
O
a
O
=L
or
E
tu
N
£Z
Oo
Zz
6)
Ma
tu
x
Õa
Q
Q
«L
&qq
<em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço €

consideração.
Reveféúdo Dionísio

PRESIDENTE DA MESA
Av. São Francisco, nº 326 - Primavera - PousoAlegre- MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br